Praça J.J. Seabra s/n, centro – Ilhéus-Bahia-Brasil
CEP: 45.653-280 Contato: 73-999122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

vereador.naldodetran@ilheus.ba.leg.br

CÂMARA DE VEREADORES DE
ILHÉUS GABINETE DO

VEREADOR NAL ARAÚJO
Praça J.J. Seabra, s/nº - Centro

ILHÉUS-BA

INDICAÇÃO Nº /2025

Ao Exmº Sr. Presidente de Câmara Municipal

de Ilhéus Augusto César Porto

Senhor Presidente,

Respeitosamente, o vereador que abaixo subscreve, no uso das suas

atribuições legais, INDICA ao Prefeito Municipal de Ilhéus, Sr.

Valderico Luiz dos Reis Júnior, nos termos que lhes conferem o

regimento interno, que acione a Secretaria Municipal de

Infraestrutura, para que seja realizado, serviço de pintura e

revitalização do Balneário Tororomba, localizado em Olivença, na cidade

de Ilhéus-Ba.

JUSTIFICATIVA: O referido Balneário é um importante ponto turístico e

de lazer da sociedade do município, recendo visitantes locais e de

outras regiões. Nos últimos meses, o espaço vem apresentado sinais

visíveis de desgaste em sua estrutura externa, especialmente na pintura,

o que compromete sua estética e afeta diretamente a experiência dos

turistas e da comunidade.

A revitalização do local, por meio de sua pintura e manutenção geral,

contribuirá para: valorizar o turismo local, fortalecendo a imagem

positiva do município; proporcionar maior conforto e segurança aos

visitantes; incentivar a circulação econômica na região e preservar um

Praça J.J. Seabra s/n, centro – Ilhéus-Bahia-Brasil
CEP: 45.653-280 Contato: 73-999122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

vereador.naldodetran@ilheus.ba.leg.br

patrimônio natural e social importante para a cidade.

Diante do exposto, solicito a adoção das providências necessárias para a

pintura e melhoria do Balneário Tororomba, medida que certamente trará

benefícios à população e ao desenvolvimento turístico do município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 24 de novembro

de 2025.

,

_________________________________________________________________________

EDNALDO LOPES DE ARAÚJO FILHO

VEREADOR

		2025-11-24T14:31:51-0300